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lånevilkår m. v., herunder så vidt muligt 
vedtagelsen af en plan for 홢supplerende 
finansielle foranstaltninger", 

6) en yderligere mobilisering af udviklings- 
landenes egne ressourcer til udviklings- 
formål, 

7) en overvejelse af øst-vest handelspro- 
blemerne, særlig med henblik på udvik- 
lingslandenes interesser, 

8) skridt til opnåelse af fuldstændig enig- 
hed om 홢principperne vedrørende inter- 
nationale handelsforbindelser samt han- 
delspolitik i relation til udvikling". 

Resolution V. En international hahaoaftale. 
Denne resolutions operative del kom ef- 

ter vedtagelsen af de i plenarforsamlingen 
fremsatte ændringsforslag til det af 2. ud- 
valg enstemmigt godkendte resolutionsud- 
kast til at indeholde følgende bestemmelser: 

Generalforsamlingen udtrykker sin dybe 
skuffelse over det mislykkede forsøg på at 
afslutte en international kakaoaftale på 
FNs kakaokonference i 1966; videre beklages 
sammenbrudet af de i New York i tiden 
29. november til 7. december 1966 afholdte 
kakaokonsultationer; dernæst bekræftes be- 
hovet for afslutning af en aftale inden høst- 
året 1967-68, og UNCTADs generalsekretær 
anmodes om at henvende sig til regeringerne 
med henblik på den snarest mulige genop- 
tagelse af konsultationerne. Endelig op- 
fordrer Generalforsamlingen de i konsulta- 
tionerne implicerede lande, især de store 
forbrugerlande, til at gøre deres yderste 
for at opnå enighed på de udestående punk- 
ter, samt til at sørge for at repræsentanterne 
i fremtidige konsultationer har det fornødne 
politiske mandat til at bringe forhandlin- 
gerne til en afslutning. Endelig udtrykkes 
håbet om den snarest mulige genoptagelse 
af kakaokonferencen med henblik på at nå 
til en overenskomst. 

Resolutioner 2206-2210. 2. udvalgs be- 
retning til plenarforsamlingen: A/6567 plus 
Add. 1. 

Oprettelse af en FN-kapital- 
udviklingsfond. 

(Dagsordenens punkt 38). 

2. udvalg behandlede ovennævnte spørgs- 
mål på 10 møder mellem den 24. november 

og 2. december 1966 på grundlag af beret- 
ninger fra generalsekretæren og fra udvalget 
vedrørende en FN-kapitaludviklingsfond, 
hvor Danmark er det nordiske medlem. I 
debatten i udvalget fastholdt såvel de vest- 
lige og østlige industristater som udviklings- 
landene den holdning, som de havde ind- 
taget på verdenshandelskonferencen i 1964. 
De store kapitaleksporterende lande var 
således imod oprettelsen af fonden og mod 
ydelse af bidrag hertil. Nederlandene og de 
nordiske lande var ligeledes imod oprettel- 
sen af fonden, men stillede sig ikke afvisende 
til en gradvis omdannelse af FNs special- 
fond med henblik på opgaver ud over præ- 
investeringer. 

Den danske repræsentant, ambasaderåd 
Bjørn Olsen, afgav under spørgsmålets 
behandling et indlæg, hvorefter man måtte 
nære stærk tvivl om hensigtmæssigheden af 
videre overvejelser vedrørende kapitalud- 
viklingsfonden. Forsøg på at søge fonden 
oprettet ville måske endog kunne skade 
andre organers bestræbelser på at udvide 
omfanget af kapitalbistand og overvejelser 
védrørende supplerende finansiel bistand (i 
UNCTAD). Danmark havde tidligere taget 
til orde for en gradvis omdannelse af special- 
fonden til en finansieringsinstitution. Denne 
tanke har ikke vundet større tilslutning, og 
denne negative indstilling skyldes formentlig 
bl. a., at kapitaludviklingsfonden ikke var 
opgivet som selvstændigt projekt. En anden 
forudsætning for specialfondens gradvise 
omdannelse var, at denne fond fik tilstræk- 
kelige midler til at klare yderligere opgaver, 
hvilket foreløbigt ikke kunne forventes, og 
det ville være uhensigtsmæssigt at begrænse 
specialfondens vigtige præ-investeringsop- 
gaver til fordel for egentlige investerings- 
opgaver. Under hensyn til den igangvæ- 
rende udvikling i specialfondens og UNDPs 
virksomhed, der åbner mulighed for at yde 
støtte til projekter, der føres helt frem til 
investeringsstadiet, eller som ligger på 
grænsen af egentlige investeringer, synes 
det vigtigste problem i øjeblikket at være 
at styrke UNDPs statutmæssige rolle. Norge 
og Sverige gav udtryk for synspunkter 
på linie med de danske. 

41 forslagsstillere blandt udviklingslan- 
dene fremsatte et resolutionsforslag, hvorefter 
kapitaludviklingsfonden, hvis ydelser skal 
have form af gaver eller langfristede lån på 


